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1. BEVEZETÉS

1.1. A jelátvitel szerepe a proliferáció és a differenciálódás szabályozásában

Az emberi szervezetben található szervek és szövetek folyamatos (gyakran

élethosszig tartó) fejlődése, növekedése, valamint a sérülést követő átépülése-

regenerációja a külső és belső környezethez való alkalmazkodás alapfeltétele. Ezen,

az adott egyed mindenkori igényeit messzemenően figyelembe vevő

mechanizmusok élettani működését az egyes sejtek osztódásának (sejtproliferáció);

egyéni, az adott sejtre jellemző „specializált” fejlődésének (differenciálódás); valamint

a sejtek élettartamának és túlélésének (programozott sejthalál, apoptózis)

dinamikusan változó szabályozása teszi lehetővé (1,2).

A „finoman hangolt” proliferációs, differenciálódási és túlélési folyamatok

működése során az egyes sejtek genetikai programja igen sokrétű kontroll alatt áll,

melyben gyakorlatilag a szervezet valamennyi szabályozó rendszere résztvesz. A

sejtek növekedésének regulációjában így, a teljesség igénye nélkül, kiemelkedő

szereppel bírnak a közvetlen sejt-sejt és sejt-mátrix kapcsolatok; a humorális

faktorok (pl. hormonok, citokinek, növekedési faktorok, vazoaktív ágensek,

gyulladásos mediátorok) által létrehozott auto-, para- és endokrin intercelluláris

kommunikációs hálózatok; a növekvő-differenciálódó sejteket ellátó neuronális

végződések trofikus hatásai (pl. mitogén hatású neurohormonok és -peptidek

felszabadítása révén), stb. (3,4).

A fenti „neuro-immuno-endokrin” rendszerek elsődleges hírvivői komplex,

többlépcsős szignalizációs mechanizmusok aktivitását megváltoztatva szabályozzák

a célsejtek növekedését (5,6). Ezen jelátviteli folyamatok magukba foglalják, többek

között, különféle sejtfelszíni (metabotróp, ionotróp) és/vagy intracelluláris
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(citoplazmatikus, nukleáris) receptorok aktiválódását; másodlagos hírvivő molekulák

(pl. kalcium, ciklikus nukleotidok, lipidek) képződését; protein kináz és foszfatáz

rendszerek aktivitásának módosulását; bizonyos gének kifejeződésének és

átíródásának megváltozását, stb. (5,6). Mivel a különféle kommunikációs

csatornákon keresztül befutó jelek szuperpozíciója, valamint az egymással számos

szinten kapcsolódó jelátviteli útvonalak interferenciája határozza meg az adott sejt

„sorsát” (proliferáció és/vagy differenciálódás és/vagy apoptózis), a folyamatsor

megértéséhez elengedhetetlenül szükséges a sejtszinten zajló döntési

mechanizmusokat befolyásoló szignalizációs útvonalak felderítése.

A jelátviteli rendszerek működésének patológiás módosulása mélyreható

változásokat eredményezhet a sejtek proliferációs és differenciálódási folyamataiban,

mely olyan súlyos következményekkel járhat, mint pl. a daganatos transzformáció,

autoimmun betegségek kifejlődése vagy gyulladásos állapotok kialakulása (7).

Ismervén ezen kórképek incidenciájának és főként mortalitásának riasztóan

emelkedő adatait nem meglepő, hogy a fenti összefüggések is a transzmembrán és

intracelluláris jelátviteli folyamatok aktivitását szabályozó molekulák

tanulmányozására irányították a figyelmet.

1.2. A vizsgált jelátviteli rendszerek

Kísérleteinkben három jelátviteli rendszer szerepét vizsgáltuk az in vitro és in

vivo sejtproliferáció szabályozásában.

1.2.1. A tranziens receptor potenciál vanilloid-1 (TRPV1) ioncsatorna

A TRPV1 egy jelentős Ca2+-permeabilitással rendelkező nem-szelektív

kationcsatorna, mely a „celluláris szenzorokként” működő TRP ioncsatornák
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családjának egyik képviselője (8,9). A csatornát elsőként a csípőspaprikából izolált

kapszaicin celluláris célmolekulájaként írták le („kapszaicin receptor”) a spinális hátsó

gyöki és trigeminális szenzoros ganglionok kis méretű sejttesttel és C-típusú axonnal

jellemezhető polimodális nociceptorain (10). Megállapították továbbá, hogy a

szenzoros neuronokon kifejeződő receptor központi szerepet tölt be a fájdalomérzés

és a neurogén gyulladás folyamataiban (11,12).

A TRPV1-et a kapszaicinen és a rokon vanilloid vegyületeken (pl. a

resiniferatoxin) kívül többféle, a szervezetben képződő „endovanilloid” ágens is

képes aktiválni és/vagy szenzitizálni. Ezek közül a TRPV1 legfontosabb endogén

aktivátora a hőmérséklet emelkedése (>43°C) és a pH csökkenése (acidózis, <pH

5,5). Ezen hatások mellett számos, leginkább gyulladásos mediátornak tekinthető

anyag (pl. bradikinin, ATP, arachidonsav-származékok, leukotriének, a lipid-

peroxidáció termékei, az endogén kannabinoidként leírt anandamid, stb.) is képes a

TRPV1 szenzitizációjára. Ezek a mediátorok részben direkt módon, részben saját

(főként metabotróp) receptoraikhoz kötődve intracelluláris jelátviteli útvonalak

(kinázok, intracelluláris hírvivők) módosítása révén szabályozzák a TRPV1

működését (9,11-14).

Főként saját (az Értekezésben bemutatott kísérleteket megalapozó)

kutatásainknak köszönhetően kiderült ugyanakkor az is, hogy a TRPV1 számos

nem-neuronális sejtféleségen is kifejeződik. Megállapítottuk, hogy a TRPV1

funkcionális formában expresszálódik emlős hízó- és gliasejteken, és olyan

folyamatok szabályozásában vesz részt, mint pl. a sejtek proliferációja,

differenciálódása, vazoaktív mediátortermelése és citokinfelszabadítása (15,16). Ezt

követően más munkacsoportok is kimutatták a TRPV1 molekuláris jelenlétét, többek

között, pl. epidermális keratinocitákon, a gasztrointesztinális és urogenitális traktus
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számos sejtféleségén, a bronchusok epitéliumán és többféle mononukleáris sejten is

(17-19). Kísérleteink megkezdésekor ugyanakkor felderítésre várt a TRPV1-kapcsolt

szignalizáció funkcionális, a sejtek növekedését reguláló szerepének, valamint a

molekula szabályozásának leírása, főként humán nem-neuronális sejtpopulációkon.

1.2.2. Az endokannabinoid rendszer (ECS)

Az elmúlt két évtizedben a Cannabis sativa növényben megtalálható talán

legfontosabb anyag, a növény pszichoaktív hatását kifejtő Δ9-tetra-hidro-kannabinol

(Δ9-THC) vizsgálata során kiderült, hogy a Δ9-THC számos, az emberi szervezet által

termelt endogén vegyület hatását „utánozza”. Ezen lipid természetű

endokannabinoid vegyületek, mint pl. az anandamid vagy a 2-arachidonoil-glicerol

(2-AG), az őket felismerő receptorok, valamint az endokannabinoidat szintetizáló és

lebontó enzimhálózat együttesen képezi az ECS-t (20-22).

Az endokannabinoidokat először a központi idegrendszerben, mint retrográd

neurotranszmittereket, illetve neuromodulátorokat jellemezték. Megállapították, hogy

ezen vegyületek – főként az 1-típusú, G-protein kapcsolt kannabinoid receptor (CB1),

valamint több jelátviteli mechanizmus (pl. cAMP, kináz rendszerek) aktiválásán

keresztül – központi szereppel bírnak pl. a tanulás (long-term potentiation), a

memória és a viselkedési folyamatok szabályozásában. Ezzel szemben az

ugyancsak G-protein kapcsolt CB2-t főként az immunrendszer sejtjein írták le, ahol a

receptor aktivációja mélyreható változásokat eredményezett a gyulladásos és

immunológia folyamatokban (23-26). Bebizonyosodott továbbá, hogy a fenti

metabotróp receptorokon kívül számos egyéb molekula (így egyes TRP csatornák,

mint pl. a TRPV1) is képes a kannabinoidok celluláris hatásainak közvetítésére (26).
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Érdekes módon az elmúlt néhány év kutatásainak köszönhetően kiderült az is,

hogy az ECS elemei (receptorok, enzimek) szinte minden perifériás szervben (így pl.

szív, máj, izom, zsírszövet, stb.) megtalálhatóak (23,24). Kísérleteink

megkezdésekor ugyanakkor nem volt ismert az, hogy a kutatásaink középpontjában

álló (humán) bőrben hogyan működik az ECS, valamint, hogy szerepet játszik-e a


[…]

during inflammation or hypersensitivity, mediates neurogenic
inflammation reflected by edema, plasma extravasation, and

recruitment of leukocytes (64, 67). Interestingly, tryptase and
PAR2 are upregulated on sensory nerves during atopic dermati-
tis, and PAR2 agonists induce pruritus in these patients, suggest-
ing that PAR2 — similar to histamine receptors — is a receptor for
“itchy” proteases (68). It is unknown whether PAR1 and PAR4 are
also involved in the itch pathway and under which circumstances
proteases may induce pain, inflammation, or pruritus. From first
indications, it seems to be a matter of protease concentration (69).
Since PAR2 is not only expressed in peripheral neurons but also
in the spinal cord and brain, protease inhibitors and antagonists
of PAR2 may be important tools for the treatment of itch with or
without acute or chronic inflammation.

Recent findings shed new light on the role of chronic inflamma-
tory stimuli in pruritus with special regard to central sensitization
of itch fibers. Activity in pruriceptors not only provokes itch but
additionally facilitates spinal itch processing, resulting in touch-
or brush-evoked pruritus around an itching site (itchy skin) (S2,
S12). It requires ongoing activity in primary afferents and is most
probably elicited by low-threshold mechanoreceptors (A-β fibers)
(S12, S13). Moreover, even normally painful stimuli can be misin-
terpreted as itch in a chronic itch condition when applied directly
to pruritic skin lesions (48, 56).

Ongoing activity of pruriceptors, which presumably underlies
central sensitization for itch, has already been confirmed micro-
neurographically in a patient with chronic pruritus (30). In addi-
tion, lasting activation of pruriceptors by histamine has been
shown to experimentally induce central sensitization for itch in
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healthy volunteers (56). Thus there is emerging evidence for a
role of central sensitization in itch modulation during chronic
pruritus. As there are many mediators and mechanisms that are
potentially algogenic in inflamed skin (70), many of them could
provoke itch in a sensitized patient.

Clinically, it has long been appreciated that both acute stress (stress-
ful life events) and chronic psychoemotional stress can trigger or
enhance pruritus (18, 19, 71). Recent insights into the neuroendo-
crinology and neuroimmunology of stress responses have improved
our understanding of why this may happen. Stress responses are
known to be learned, to involve cortical centers, and to activate the
hypothalamus-pituitary-adrenal axis (72, 73). Since stress responses
can be reprogrammed (e.g., by behavioral and neuropharmacologi-
cal/neuroendocrine therapy), deeper knowledge of the mechanisms
underlying central itch control may lead to novel, innovative, psy-
chosomatic, or neuropharmacological approaches for behavioral
itch therapy. There is much to be learned about stress-induced itch
from stress-related analgesia (74). Independent of direct effects of
stress hormones (e.g., adrenocorticotropin-releasing hormone, cor-
tisol, noradrenaline), the activation of endogenous pain–inhibitory
systems, part of which are naloxone sensitive (75), should directly
enhance itch processing by reducing its inhibition.

Moreover, the experience of increased itch upon stressful events
would also lead to conditioning of itch and thereby aggravate and
perpetuate stress-induced itch. For example, a close relationship
between itch and psychological factors has been demonstrated in
hand dermatoses, especially in patients who were convinced that
stress was a major trigger of their disease (76).

The important role of learning processes in the development
of chronic pain has been recognized (77) and resulted in the
development of successful operant behavioral treatment regi-
mens (S14) for chronic pain patients. Although there is evidence
for clinically relevant learning effects in chronic itch (S15), the
formation and reprogramming of itch memory has not yet been
systematically explored.

A novel putative mechanism in the pathogenesis of itch has recent-
ly emerged. Certain itch mediators — such as eicosanoids, hista-
mine, bradykinin, ATP, and various neurotrophins (78–81) — can
be collectively coined as having endovanilloid functions (82).
These agents, along with other potentially pruritogenic stimuli
such as mild heat (>43°C) and acidosis, either directly or indirectly
activate and/or sensitize TRPV1 (78, 83, 84).

TRPV1 belongs to the superfamily of TRP channels, which is com-
posed of 6 groups of molecules: the canonical (TRPC), the vanilloid
(TRPV), the melastatin (TRPM), the polycystin (TRPP), the muco-
lipin (TRPML), and the ankyrin transmembrane protein 1 (TRPA)
subfamilies. In general, these molecules act as nonselective calcium-
permeable sensory transduction channels detecting, for example,
temperature and osmotic/mechanical changes (reviewed in ref. 85).

TRPV1 was originally described as appearing on nociceptive sen-
sory neurons (83) as a central integrator of various pain-inducing
stimuli. Besides endovanilloid-induced activation (Figures 3 and 5),
TRPV1 can be effectively activated by capsaicin, the pungent ingre-
dient of hot chili peppers. TRPV1 activation first excites (84), then
desensitizes, the sensory afferents — an effect that establishes the
basis for the therapeutic application of vanilloids to mitigate pain
and itch (3, S16). Vanilloid administration results in a depletion
of neuropeptides (such as SP) in the C-fibers, which suspends the
interplay between skin sensory neurons and mast cells (Figure 1)
(3, 6, 10). Indeed, topical capsaicin suppresses histamine-induced
itch (86) and is increasingly used in the therapy of pruritus in
numerous skin diseases (reviewed in refs. 3, 6, 87).

A new itchy twist has recently propelled TRPV1 research beyond
its confinement to sensory physiology: functional TRPV1 channels
are now recognized to be expressed by numerous nonneuronal cell
types, including human epidermal and hair follicle keratinocytes,
dermal mast cells, and dendritic cells (88–90). TRPV1 activation
— besides markedly affecting keratinocyte proliferation, differ-
entiation, and apoptosis — results in the release of pruritogenic
cytokine mediators from these nonneuronal cells (91, 92).

Frontiers in itch research and possible therapeutic consequences

Frontier Possible therapeutic consequence Selected
