Bírálat

Dr. Bíró Tamás „Sejtfelszíni receptorok és jelátviteli rendszerek szerepe a
sejtproliferáció szabályozásában” c. doktori értekezésérıl

Dr. Bíró Tamás a Doktori Tanács szabályzatának lehetıségével élve eddigi tudományos
tevékenységének összefoglalását tézises formában nyújtotta be az MTA doktora cím
megszerzésére. Tehette mindezt azzal felvértezve, hogy eddig megjelent közleményeinek
száma 69, melyek impakt faktora 289, közleményeire kapott független hivatkozásainak száma
927, Hirsch indexe pedig 21. Ezek a scientometriai adatok jól mutatják, hogy Bíró Tamás
eddigi tudományos tevékenységének eredménye messze meghaladja azt a küszöbértéket,
amelyen felül lehetıség van a pályázat tézises formában való benyújtására.

Maximálisan egyetértek azzal, hogy a tudományos teljesítmény legjobb mutatói a nemzetközi
tudományos lapokban megjelenı, szigorú szakmai bírálatokon átesı közlemények, és ezek
rangját már nemigen emeli, ha ıket magyarul összesítve klasszikus kiállítású doktori
értekezés születik. Ezért üdvözlendı, hogy lehetıség van a dolgozat tézises formában való
benyújtására. Így aztán az értekezés bírálójának nemigen marad más feladata, mint méltassa a
Jelölt eddigi tudományos tevékenységét, illetve feltegyen néhány kérdést, amely
megfogalmazódott benne a magyar nyelvő tézisek és a csatolt angol nyelvő közlemények
átolvasása után.

Bíró Tamás a fent említett 69 közleménybıl huszonkettıt összegzett doktori értekezésében.
Ezen 22 közlemény egy szálra való felfőzését az tette lehetıvé, hogy kivétel nélkül mind a
humán sejtek proliferációját és differenciációját szabályozó receptor molekulákról, az általuk
mediált jelátviteli útvonalakról, ill. ezek különbözı humán kórképekben betöltött szerepérıl
szólnak. Mindezek alapján joggal jelenthetı ki, hogy a Jelölt koherens értekezéssel pályázik
az MTA doktora címre.

Bíró Tamás tudományos tevékenysége egyértelmően újdonságokat szolgáltatott a tranziens
receptor potenciál vanilloid-1 (TRPV-1) ioncsatorna szerepének tisztázásához számos nem-
neuronális humán sejten. A témában született eredményeinek nem csupán elméleti jelentısége
kiemelkedı, de a receptor gyógyszer targetként való megjelölése révén a jövıben komoly
gyakorlati jelentıségük is lehet. Kiemelendı az is, hogy a Jelöltnek nem csak eredeti
közleményei vannak a témában, hanem összefoglaló (review) cikke is jelent meg, amely arra
utal, hogy a nemzetközi szakmai közösség is a TRPV-1 avatott szakértıjeként tartja ıt
számon.

A tézisek következı részében a Jelölt az endokannabioid rendszer humán bırfüggelékek
növekedésében betöltött szerepének vizsgálatáról ír. Utalás történik arra is, hogy ezeket a
vizsgálatokat a TRPV1-en végrehajtott kísérletek pandantjaiként végezték el. A Jelölt azt is
demonstrálta, hogy a két rendszernek független, de feltehetıen szinergista hatása van a humán
szırtüszık fejlıdésére. SZ95 sejteken végzett kísérleteik eredményei arra utalnak, hogy az
endokannabinoidoknak fontos szerepe van a szebociták zsírtermelésében, ami felveti annak
lehetıségét, hogy a rendszer terápiás célpont lehet az acne betegség kezelésében. A
dolgozatnak az endokannabiodikkal foglalkozó része legrövidebb (két eredeti közlemény
eredményeit taglalja, valamint egy összefoglaló közleményt mutat be), de egyértelmően
integráns részét képezi a Jelölt munkásságának, és nagyon jól illeszthetı a két másik,
bıvebben kifejtett témához.

A tézisek harmadik részében Bíró Tamás a protein kináz C izoenzimek vizsgálatával
kapcsolatos eredményeit mutatja be. Mind az összefoglalásból, mind a csatolt közlemények
tartalmából egyértelmő, hogy a Jelölt rendkívül széleskörő ismeretekkel rendelkezı, vezetı
szakértıje a témának. Rendkívül értékesnek tartom, hogy a PKC rendszert különbözı típusú
sejtek (vázizom sejtek, hámsejtek, monoblasztos leukémia modell) fiziológiás
szabályozásában vizsgálták, és az így kapott eredményeket egymás tükrében is értelmezték.

A tézisek negyedik részében Bíró Tamás az általa vizsgált három rendszer (tranziens receptor
potenciál vanilloid-1[(TRPV-1] ioncsatorna, endokannabioidok és protein kináz C izoformák)
humán betegségekben fellelhetı rendellenes jelenlétét és mőködését tárgyalja. Az
orvosbiológiai kutatásoknak kétségtelenül rendkívül értékes vonulata a fiziológiás
jelenségeket feltáró és leíró felfedezı kutatás, de a humán betegségek gyógyításában csak
akkor nyerhetnek teret ezek az eredmények, ha mindezen folyamatokat részletesen vizsgáljuk
a különbözı kórképek pathogenezisében. A Jelölt erre nagyon jó példát nyújt az eredeti
eredményeit bemutató negyedik részben, ahol daganatos és autoimmun kórképekben végzett
vizsgálatait mutatja be. Ebbıl egyértelmően kiderül, hogy elméleti kutatásainak eredményei
terápiás célpontok kijelölése révén a jövıben a humán betegségek gyógyításában is
hasznosíthatók lesznek.

Összefoglalóan tehát elmondhatjuk, hogy Bíró Tamás téziseiben rendkívül jó összefoglalást
adott eddigi tudományos munkásságáról, melyet joggal nevezhetünk iskolateremtınek. A
csatolt 22 eredeti közlemény és összefoglaló cikk, melyek kivétel nélkül rangos nemzetközi
tudományos lapokban jelentek meg, további bizonyítékul szolgálnak arra, hogy a Jelölt
alkalmas az MTA doktora fokozat elnyerésére.

Néhány apró észrevétel, megjegyzés a tézisek összeállításával, szövegezésével kapcsolatosan:

1. A bevezetés részben célszerőnek láttam volna néhány, a bemutatott témákkal
kapcsolatos alapvetı közlemény, összefoglaló (review) cikk citálását.

2. A tézisekben többször leírásra került, hogy a Jelölt és munkatársai vizsgálták az „in
vitro és in vivo proliferációt”. Úgy gondolom, hogy ez a szóhasználat így nem
szabatos: proliferáció egy van, melynek tanulmányozása in vitro és in vivo
megközelítéssel is történhet.

3. A 8. oldalon, „Az alkalmazott modellrendszerek” alfejezetben furcsállottam a
következı megfogalmazást: „Kutatásaink során olyan humán rendszereket
fejlesztettünk és alkalmaztunk…”. Szerencsésebb lett volna a „humán sejtek és
szövetek mőködését modellezı kísérleti rendszerek” kifejezést használni.

4. Furcsán csengett számomra a 4.1 alfejezet címe: „A nem-neuronális sejteken újonnan
leírt TRPV1 funkcionális szerepe a sejtproliferáció szabályozásában”. A funkció
önmagában szerepet, feladatot jelent, ezért a „funkcionális szerep” kifejezést magyarul
én nem tartom szerencsésnek.

5. A 12. oldalon 84.1.4. alfejezet) a Jelölt a „TRPV1 génszintő jelenlét”-érıl ír, minden
bizonnyal a TRPV1 mRNS expressziójára gondolt, amikor ez leírásra került.

6. A 13. oldalon a 4.1.5. alfejezet záró gondolata a következıképpen hangzik: „…a
dendritikus sejteken megtalálható TRPV1-kapcsolt szignalizációs útvonal
gyulladásgátló hatással rendelkezik.” Ezt a megfogalmazást nem találom
szerencsésnek, talán oly módon kellett volna fogalmazni, hogy a TRPV1 anti-
inflammatórikus hatású jelátviteli utakat aktivál.

Kérdéseim a következık:

1) A 4.4 alfejezetben a Jelölt az általa vizsgált rendszerek humán betegségekben
felfedhetı eltérı kifejezıdési mintázatait taglalja, majd arra a megállapításra
jut, hogy a TRPV1, a CB1 molekulák, illetve a PKC rendszer egyes izoformái
meghatározó szereppel bírnak az általuk vizsgált kórképekben. Jelölt
véleménye szerint az általa vizsgált molekulák elsıdleges kóroki szerepet
töltenek be a betegségekben, vagy a betegségekben detektált eltérı mértékő
és/vagy mintázatú expresszió már a kialakult kóros folyamatok másodlagosan
vezetnek a Jelölt és munkatársai által detektált eltérésekhez?

2) A 4.4.4. alfejezetben a Jelölt ismerteti, hogy a PKC izoformák expressziós
eltéréseit csak az SLE-ben szenvedı betegek mononukleéris sejtjeiben tudták
detektálni, sem Sjögren-szindrómában, sem Kevert Kötıszöveti Betegségben
szenvedık esetében nem tudták ugyanezeket a változásokat kimutatni. Van-e
olyan pathogenetikai különbség a fenti betegségek között, amelyhez kötni
tudná az általuk detektált eltérést?

3) A Jelölt az 5.3. alpontban felveti a TRPV1 agonisták alkalmazását

hiperproliferatív bırbetegségekben, pl. pikkelysömörben. A pikkelysömör
kapszaicines krémmel történı kezelésérıl az elmúlt években jelent meg néhány
közlemény, kérem röviden foglalja össze a kezeléssel kapcsolatosan kapott
adatokat!

4) Az 5.6. alfejezetben leírásra került, hogy a dendritikus sejteken kapott

eredményeik alapján a Jelölt szerint a TRPV1 aktivitását fokozó szereknek
potenciális gyulladásgátló hatása is lehet. Elképzelhetınek tartja-e, hogy a
dendritikus sejtek TRPV1 aktivitás módosításának a tumor immunterápiában is
lehet szerepe a jövıben?

5) Végezetül arra szeretném kérni a Jelöltet, hogy értelmezze egy 2008-ban

megjelent közleményben (Pecze L, Szabó K, Széll M, Jósvay K, Kaszás K,
Kúsz E, Letoha T, Prorok J, Koncz I, Tóth A, Kemény L, Vizler C, Oláh Z.
Human keratinocytes are vanilloid resistant. PLoS One. 2008;3(10):e3419.
Epub 2008 Oct 14) taglaltakat, miszerint a humán keratinociták ugyan
kifejezik a TRPV1-et, de az funkcionálisan inaktív és maguk a keratinociták
vanilloid rezisztensek.

Dr. Bíró Tamás a tézises formában beadott doktori értekezéssel és a csatolt 22 közleménnyel,
valamint eddigi tudományos pályafutásával egyértelmően bizonyította, hogy méltó az MTA
doktora fokozat odaítélésére. Ezért javaslom a nyilvános vita kitőzését és a doktori
pályamunka elfogadását.

Szeged, 2011. március 3. Tisztelettel:

Dr. Széll Márta
az MTA doktora